
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Специализированная школа № 1 им. Д. Карбышева с углубленным изучением  

французского языка г. Феодосии Республики Крым» 

(МБОУ специализированная школа № 1) 

 

ПРИКАЗ 

28.05.2021   № 195 

 г. Феодосия   

 

Об организации и ведении гражданской обороны и выполнении 

мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций в 2021 году 

 

В целях защиты постоянного педагогического состава и учащихся учреждения от аварий и 

катастроф, стихийных бедствий, повышения выживаемости в мирное время в условиях 

радиоактивного заражения, воздействия СДАВ, а также для проведения спасательных и 

эвакуационных работ при чрезвычайных ситуациях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Вести гражданскую оборону (ГО) в МБОУ специализированная школа № 1 в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 24 июля 1995 года № 738, приказами Министерства 

образования РФ по вопросам ГО и действий в ЧС и программой курса ОБЖ для 

общеобразовательных школ. 

2 Считать главными задачами ГО школы: 

- защиту учащихся и постоянного состава, а также членов их семей от воздействий ЧС мирного 

времени; 

- повышение выживаемости образовательного учреждения в условиях экстремальных ситуаций 

мирного времени; 

- оповещение учащихся, работников образовательного учреждения и членов их семей о 

возникновении ЧС, их обучение действиям по сигналам оповещения ГО; 

- создание, оснащение, подготовка и поддержание в постоянной готовности штаба эвакуационной 

комиссии и формирований ГО образовательного учреждения. 

3 Создать органы управления для проведения мероприятий ГО в мирное время и назначить 

должностных лиц в следующем составе: 

Скорик Г.П. - руководитель по Гражданской Обороне и Чрезвычайным Ситуациям; 

Грайфер В.В. - первый заместитель руководителя по Гражданской Обороне и Чрезвычайным 

Ситуациям, начальник штаба по ГО и ЧС; 

Овчинников Д.В. - зам. руководителя по Гражданской Обороне и Чрезвычайным Ситуациям по 

материально-техническому обеспечению; 

Шуба М.М. - заместитель руководителя по Гражданской Обороне и Чрезвычайным Ситуациям по 

эвакуации; помощник начальника штаба по обучению; 

Карапетян А.Г. - помощник начальника штаба по эвакуации 

Иванова М.В. - помощник начальника штаба по пропаганде. 

Комиссия по эвакуации: 

Председатель комиссии – Скорик Г.П. 

Члены комиссии: 

Грайфер В.В. 

Овчинников Д.В. 

Шуба М.М. 

4. Осуществлять защиту учащихся, работников школы и членов их семей в следующем порядке: 

- при внезапном применении ОМП или возникновении ЧС - в защитных сооружениях 

образовательного учреждения в учебное время, домоуправления во внеучебное время с 



последующей эвакуацией в загородную зону совместно с родителями при получении 

распоряжения на эвакуацию; 

- работников учреждения и учащихся эвакуировать в пешем порядке. 

- эвакуации подлежат работники школы, учащиеся - всего 560 человек. 

- место сбора- спортивный зал, двор учреждения. 

- оповещение руководящего состава, штаба ГО школы осуществлять группой связи согласно 

плану оповещения; 

- для управления и оповещения использовать следующие средства связи: 

• телефонную - через АТС, мобильную; 

• связными. 

5. Утвердить функциональные обязанности руководителя образовательного учреждения – 

руководителя по Гражданской Обороне и Чрезвычайным Ситуациям. 

6. Утвердить функциональные обязанности уполномоченного по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям образовательного учреждения (начальника штаба по ГО и ЧС) 

7. Контроль за выполнением мероприятий ГО и ЧС в МБОУ специализированная школа № 1 и 

ведение «Журнала инструктажа по гражданской обороне и предотвращению террористических 

актов» возложить на начальника штаба по ГО и ЧС Грайфер В.В. 

 

 

Директор МБОУ специализированная школа №1                                     Скорик Г.П. 

МБОУ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА №1, Скорик Галина Петровна, ДИРЕКТОР
17.06.2021 08:06 (MSK), Сертификат № 5A9F68008EACAFA24AF7D75270DD5C4F


